
 

Edital 030/2025 - PRPPG/Unespar                                                                                            Página 1 de 1 
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG  

Diretoria de Pesquisa - DIPE 

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 

 

EDITAL 030/2025 - PRPPG/Unespar 

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná - 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando: 

 

a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação 

Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar; 

a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores; 

o Ato da Diretoria Executiva n. 039/2024 - Fundação Araucária do Paraná (FAP); 

os Editais 008/2025 e 028/2025 - PRPPG/Unespar; 

os recursos interpostos junto à Coordenação do CALIC, conforme previsto no Edital 008/2025 - 

PRPPG/Unespar;  

a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n. 

003/2025 - CALIC; 

 

                                         R E S O L V E: 

 

Art. 1º Tornar público o resultado da análise dos recursos impetrados ao Edital n. 028/2025 -

PRPPG/Unespar, conforme segue: 

 

ID Título da Proposta de Pesquisa Resultado 

449 Ler o teatro em Abya Yala na educação básica II Indeferido 

 

Art. 2°. Permanecem inalterados os itens constantes no Edital n. 028/2025 - PRPPG/Unespar. 

 

Art. 3°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.  

 

 

 

Paranavaí, 19 de maio de 2025. 

 

 

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 1474/2024-Reitoria/Unespar 

 

Profa. Dra. Adélli Bortolon Bazza 

Diretora de Pesquisa - PRPPG 

Portaria n. 1403/2024-Reitoria/Unespar 

Coordenadora CALIC 
 

HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES DE IC-EM DA UNESPAR 2025-2026  

(APÓS RECURSOS) 

 

APÒ 

www.prppg.unespar.edu.br

